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M e d l e m m e r :  Iflg. fundatsens § 4 kan som medlemmer af fonden kun 
optages danske statsborgere, der grundet aktiv indsats i frihedskampen 
i besættelsestiden har været indsat i danske eller tyske fængsler eller i 
danske eller tyske fange- eller koncentrationslejre. Danske sydslesvigere, 
der ikke har dansk indfødsret, men iøvrigt opfylder betingelserne, kan 
også optages, ligesom personer med norsk indfødsret, der har været bo
siddende i Danmark og har øvet aktiv indsats i frihedskampen, også kan 
optages som medlemmer.

F o r m å l :  Iflg. fundatsens § 14 skal de midler, fonden har til rådighed til 
uddeling, fortrinsvis komme deporterede, sekundært alle de, der som følge 
af deltagelse i frihedskampen har været arresteret og interneret, til gode 
tilligemed disse sidstes efterladte. Kammeratskabshjælpen ydes til: 1) Kam
merater, hvis helbred på grund af frihedskampen har lidt sådan skade, 
at de ikke økonomisk er i stand til at give deres børn den uddannelse, 
som de ellers ville have fået. 2) Børn efter faldne kammerater. — Beløbet 
skal fortrinsvis anvendes til at give børnene en uddannelse som den, deres 
fader ville have givet dem, hvis han var forblevet i live. 3) Tilskud til 
særlige formål udover de ovenfor under 2) nævnte til kammeraternes enker 
og børn. 4) Tilskud navnlig som hjælp til studieophold, rekreationsophold 
her i landet eller i de andre nordiske lande — og andre lignende øjemed.
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Fabrikant Poul Møller, Skive.
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Odense.
Boghandler Otto W. Olesen, Rådhus
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FORSIDEN:
KONGEN OG DRONNINGEN foran „Museet for Danmarks Frihedskamp“ 
på indvielsesdagen den 15. oktober. Til v. for kongeparret ses redaktør Aage 
Sshoch, Kate Fleron, Svenn Seehusen, bagved A. H. Vedel og til h. depar

tementschef Koch.
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Den tyske general Hans Speidel har 
væ ret på besøg i København og i Oslo.

I København hejste de protesteren
de hagekorsflaget på hotel „d ’Angle- 
terre“ . I  Oslo m åtte han sm ugles ind 
ad bagvejen og over tusinde nord- 
mænd demonstrerede foran Stortin
get.

Det var det norske studenterråd, 
der havde ta get initiativet til demon
strationen i Oslo, og der var mange 
mennesker foran universitetet, da de
m onstrationstoget i stilhed g ik  frem  
til Stortinget.

Forrest i demonstrationen blev der 
båret en stor transparent, hvorpå der 
stod: „Speidel på norsk jord er en hån 
mod nazismens ofre“ . P å  andre pla
kater stod der: „Ingen H itler-genera
ler til N orge“ .

Ved stortingsbygningen holdt en 
højttalervogn, og herfra blev der sagt: 
„Godtfolk! Skal vi synge første og 
sidste vers a f „Ja, vi elsker dette lan
det“ .

De m ange rolige nordmænd sang 
de to vers, og derefter forlod hoved
parten a f masserne stortingspladsen. 
Kun et par hundrede kommunister 
blev tilbage i et forsøg på at udnytte 
situationen.

Om form iddagen var der et par 
hundrede mennesker på Fornebu f ly 
veplads for at demonstrere, da gene
ral Speidel skulle komme. En a f  m a
skinerne landede og nogle officerer 
steg ud. Tilskuerne troede, a t det var 
general Speidel, og nogle begyndte at 
kaste med sten. En af disse ram te g e
neral Cecil Sugden i baghovedet, så 
han blev lettere kvæ stet.

Det viste sig, at general Speidel slet 
ikke landede på Fornebu. De norske 
myndigheder havde i sidste øjeblik 
om dirigeret hans flyvem askine til

R yg ge  flyveplads, så han landede 
ganske ubemærket, og han kom pr. 
bil ad en helt anden vej end ventet 
til Oslo.

Men helt stille g ik  hans besøg alli
gevel ikke af. Selv om efterm iddags
aviserne havde forklaret, at Speidel 
i virkeligheden va r modstandsmand 
mod Hitler, blev arbejdet alligevel 
nedlagt i flere større norske virksom 
heder som en protest imod ham.

Opmærksomme læsere vil have ia gt
taget, at vi ikke tidligere har behand
let emnet Speidel.

Som det er gået os før, er det også 
gået os i dette tilfælde, nemlig at det 
norske indslag har klaret visse begre
ber i denne sag.

Den norske protest havde nem lig 
een overbevisende sentens, nem lig: V i 
har tilgivet det tyske folk, men ikke 
H itlers generaler.

Det er et fejlgreb, a t man sender 
en H itler-general til at regere over os.

Der er da også kredse i Tyskland 
der ser de berettigede betænkelighe
der, man må have ved udnævnelsen.

Således skriver det socialdem okra
tiske tyske blad: Neue Rheinzeitung:

De mennesker, der giver kommuni
sterne skylden for demonstrationerne 
mod generalløjtnant Speidel i Oslo, 
ser ikke kendsgerningerne i øjnene. 
Skandinaverne behøver tid til at væ n
ne sig til en ny situation og elsker at 
holde fa st ved deres anskuelser. De 
tilgiver og glemmer ikke hurtigt. Det 
tilkom m er ikke os a t vredes herover. 
Alle, der er forbavset over den kends
gerning, at det i Oslo kom til Spei- 
del-fjendtlige demonstrationer, viser 
kun, at de selv er a lt for ivrige efter 
at tilgive og glemme a lt for hurtigt.
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Indvielsen af Frihedsmuseei
båao omgivet afi d lamat ik

EN TELEFONBOMBE SKULLE FÅ ALLE TIL AT FLYGTE
Tirsdag den 15. oktober fandt indvi

elsen sted af „Museet for Danmarks 
Frihedskamp“ .

Programmet bød ikke på dramatik. 
Der stod i programmet, hvad der skal 
og bør stå.

Men en snes minutter efter at kon
gen og dronningen havde taget plads 
foran de tilstedeværende ministre i 
„Kanonhallen“ så man, at National
museets direktør, professor Johs. 
Brøndsted blev kaldt ud af en politi
mand. Et øjeblik efter blev der sendt 
bud efter stats- og udenrigsminister 
H. C. Hansen, der derefter forlod hal
len, men straks efter kom tilbage, før
te en hviskende samtale med kongen, 
der derefter meddelte dronningen en 
besked, men alle forblev roligt på de
res pladser.

Hvad var der sket ?
Jo, ved 15-tiden blev vagtstuen på 

dagbladet Politiken ringet op af en 
anonym herre, der kort meddelte, at 
en tidsindstillet bombe ville eksplo
dere i Frihedsmuseet kl. 15,15, netop 
på det tidspunkt, da man var midt i 
programmet for højtideligheden.

Man lod naturligvis den opsigts
vækkende og uhyggelige telefonbe
sked gå videre til en af bladets politi
rapportere, der omgående gav med
delelsen videre til politiet.

Den vagthavende politikommisær, 
Nielsen-Ourø, der iøvrigt i sin tid var 
leder af politiets kamp mod tyskerne 
på Amalienborg slotsplads, udvirkede 
øjeblikkelig en grundig undersøgelse 
af museets kældre og omgivelser.

Midt under det hele blev der råbt 
på en læge, idet en af deltagerne var 
besvimet.

Men ingen bombe var at finde — 
og ingen eksplosion fandt sted.

Man må dog ikke ud fra dette slut
te, at indvielsen fandt sted under for
virring og uro.

De mange lyttere ved højttalerne 
og TV-apparaterne opdagede sikkert 
intet.

Kun en smule afkortning af pro

grammet fandt sted, ligesom kongens 
og dronningens påtænkte rundgang 
efter indvielsen blev udsat til en an
den gang.

Kongen indmurede den fdrste 
grundsten.

Vel omkring 500 fra alle egne af 
landet var mødt frem til højtidelig
heden. Det var en forsamling af tal
rige modstandsfolk, hvortil kom en 
lang række fremtrædende personer, 
der var til stede på embeds vegne. 
Det var både fra ministerierne og fra 
organisationerne.

Højtideligheden indledtes af redak
tør Aage Schoch, der er formand for 
det præsidium, der har forestået ind
samlingen.

Schoch afslørede påny evne til i en 
velkomsttale at sige det, der skal si
ges, samt at give talen indhold. Han 
nævnte således, at man i samlingerne 
havde søgt at give søens folk en be
rettiget plads.

Danske sømand er alt for ofte ble
vet forbigået, sagde Schoch videre. 
Ikke af modstandsbevægelsen, for vi 
har altid erkendt, at de var blandt 
de første, der ydede modstand.

Dette museum er ikke rejst for at 
forherlige frihedskampens overleven
de. Det rummer momenter og forplig
tende minder og skal være en inspira
tionskilde til den fortsatte kamp for 
friheden, for menneskerettighederne 
overalt på jorden.

Mogens Wieth fremsagde på sin 
mandige måde Otto Gelsteds prolog, 
og forsamlingen sang: Kæmp for alt, 
hvad du har kært. Det vers, som mere 
end alle andre gav frihedskampens 
unge perspektiv i kampen og mod til 
at holde ud.

Viceadmiral A. H. Vedel, der er æld
ste medlem og præsident, oplæste 
grundstensdokumentet, der fortalte 
om museets tilblivelse. Det nævntes 
heri, at museets arkitekt er Hans 
Hansen og dets konduktør arkitekt 
Børge Andresen (tidligere Frøslev. 
Red.).

Studentersangforeningen sang gan
ske betagende: I Danmark er jeg født, 
hvorefter kongen indmurede den før
ste sten med ordene: I erindring om 
min far, kong Christian X.

En anonym, sød ung pige, datter 
af en falden modstandsmand, indmu
rede den anden „for alle dem, der 
faldt for Danmarks frihedskamp“ .

Den tredie sten blev indmuret af 
propagandachef Svenn Seehusen.

Som afslutning på grundstensned
læggelsen sang studentersangforenin
gen Frihedssangen.

Viceadmiral A. H. Vedel kunne nu

En datter af en falden frihedskæmper 
indmurede den anden grundsten i 
mindet om dem, der mistede livet 

under kampen.
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overdrage museet på præsidiets vegne 
til den danske stat, repræsenteret ved 
undervisningsminister Jørgen Jørgen
sen, idet han gjorde opmærksom på, 
at det fra begyndelsen havde været 
tanken, at dette museum skulle ind
gå som en del af Nationalmuseet, hvor 
det ubetinget hører hjemme.

Nationalmuseets samlinger afspej
ler jo Danmarks historie fra de tidlig
ste tider, og den epoke, som samlin
gen her vil minde om, er og vil mere 
og mere blive en del af vort lands hi
storie.

Frihedsmuseets daglige leder bliver dr. 
Aage Roussell, Nationalmuseet, som 
her er fotograferet med modstands

bevægelsens vigtigste våben 
sten-gun'en

Den er en epoke, som andre i nati
onens liv, og må ikke udskilles der
fra. Den er os så nær i tid, men som 
både de forbigangne og de kommende 
slægter er vi, der lever nu, kun et led 
i generationernes lange række med 
forpligtelse overfor fortiden og over
for fremtiden.

Viceadmiralen understregede, at in
tet sted vil Prihedsmuseet være i bed
re hænder end under Nationalmuseets 
ledelse og varetægt. Han takkede mu
seets direktør og medarbejdere for 
uvurderlig vejledning, og til slut tak
kede han Københavns kommune for 
støtte, arkitekt, medarbejdere, hånd
værkere o. a., hvorefter han overrakte

undervisningsministeren gavebrevet, 
der indeholder navnene på medlem
merne af præsidiet.

Undervisningsminister Jørgen Jør
gensen takkede og sagde bl. a.:

For os alle, der oplevede friheds
kampen, er det ufatteligt, at det er så 
lang tid siden, disse begivenheder ske
te. Vi vil aldrig glemme de år. Men 
tiden går hurtigt, og de mange unge 
i dag er uden kendskab til, hvad der 
egentlig foregik. Det er lykkedes at 
erhverve mange historiske ting til 
dette museum, ting, der fortæller om 
sorg og savn og menneskelig lidelse, 
men også om rankhed og mod og ka
rakterstyrke. Det er med glæde, jeg 
på regeringens og statens vegne mod
tager denne gave, og jeg overrækker 
den med tryghed til Nationalmuseet.

Professor Johs. Brøndsted, der mod
tog gavebrevet på Nationalmuseets 
vegne, lovede at tage vel vare på de 
sjældne samlinger, museet nu fik 
overdraget.

Med kongesangen sluttede højtide
ligheden, og de mange gæster benyt
tede den følgende time til at se sam
lingerne, og til at konversere. Mange 
kammerater havde ikke set hinanden 
i flere år.

26/9 1957.
»Gestapofangerne« i Århus genoplivet

På et møde i Aarhus har man gen
oplivet Foreningen Gestapofangerne.

Formand blev stereotypør Chr. 
Bach, og til bestyrelsen valgtes pak
husarbejder Willy Andersen, kontor
assistent Chresten Strunge Sørensen, 
montør Thorkild Nielsen og Harry 
Samsing.

Poul Eliassen, København, redegjor
de for det arbejde, som sammenslut
ningen „De erhvervshemmede fra 
Modstandskampen“ har udført, mens 
E. Christiansen, Randers, redegjorde 
for de dansk-tyske forhandlinger om 
tysk erstatning til tidligere politiske 
fanger.

Foreningen har ved starten 26 med
lemmer.

14/9.
Fantastisk forsvarstale for Hitler 

og kz-lejrene.
Den 57-årige vesttyske forlægger 

Peter Fridrick Lenz er ved forbunds
domstolen i Karlsruhe blevet krævet 
straffet for at have importeret en bog, 
der hæver Hitler til skyerne og søger 
at undskylde naziregimets udslettelse 
af millioner af jøder i koncentrations
lejrene.

Bogen er trykt i Argentina.

22/9.
God fidus at spille tysk krigsforbryder.

En moderne köpenickiade er blevet 
oprullet ved kriminalretten i Lüne
burg, som har dømt den 33-årige for
henværende gefreiter Franz Hagen til 
2 % års fængsel, fordi han uretmæssig 
udgav sig for krigsforbryder og der
ved tog en mængde godtroende ty
skere ved næsen.

Tidligere soldaters hierter smeltede 
som smør, når de hørte hans beretning) 
der ganske vist var opdigtet.

25/9.
Grethe Bartram skiftet ud.

Grenaa Kunstforening har modta
get en lang række protester i anled
ning af, at man som „Ugens billede" 
har udstillet et maleri af stikkersken 
Grethe Bartram i „staffeliet“ på tor
vet.

Kunstforeningen meddeler i dag, at 
man ikke anerkender grundlaget for 
protesten, idet man kun tager rent 
kunstneriske hensyn, men i anledning 
af at mange medlemmer har truet 
med udmeldelse af foreningen, har 
man alligevel udskiftet billedet.

Billedet af Grethe Bartram forestil
lede en balletdanserinde, og hun hav
de stået model for Århus-kunstneren 
Th. Hansen, der senere døde i tysk 
koncentrationslejr efter at være stuk
ket af Grethe Bartram.

1/ 10.

Willy Brandt overborgmester
Vestberlins socialdemokratiske par

tiforsamling indstillede i går med stort 
flertal præsidenten for Berlins by-par
lament, Willy Brandt, som eneste kan
didat til valget af ny borgmester.

Dermed er den interne uenighed i 
Berlins socialdemokratiske parti om 
en efterfølger for overborgmester, dr. 
Otto Suhr, der døde for et par uger 
siden, bilagt. Den 43-årige Willy 
Brandt nyder stor popularitet i Ber
lin, ikke blot i sit eget parti. Han har 
som flygtning for Hitler-styret op
holdt sig både i Norge og Sverige og 
taler et velklingende norsk.
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A A R H U S

A l '« .  H E L G R E N
T ø m re rm es te r

E b e lto f t T lf. 95

E B E L T O F T
S K O T Ø JS F A B R IK

E B E L T O F T
A N D E L S -S V IN E S L A G T E R I

E B E L T O F T  SA V V Æ R K  & 
E M B A L L A G E F A B R IK

E B E L T O F T  
K U L K O M PA G N I A /S

T lf. 125 E b e lto ft

G U N N E R  R A U P A C H
R au p ach s  G aard  

T lf. O dder 85

O D D ER
B A R N E V O G N S F A B R IK

A /S  D A N SK  
S T A L F L A S K E F A B R IK

v /  P . R an d e rs  & Co. O dder

K R IS T JA N  JA R L IN G
R eviso r

T lf. 255 O dder

C H R . L IN N E B E R G
M øbelfab rik

O dder

T o b ak sh an d le r 
SØ R E N  P E D E R S E N

R osengade 35 O dder

S P E C IA L T R Y K K E R IE T  
K O H -I-N O O R  A /S

O dder

M O T O R C O M PA G N IE T
A ut. G enera l M oto rs fo rhd l.

T lf. 540 —  570 O dder

O D D ER  L A N D B O B A N K
A K T IE S E L S K A B

M an u fa k tu rh a n d le r  
SV E N D  B O N N E S E N

O dder T R IC O
SM E D EG A D E  79 —  H O R SE N S

H A D S H E R R E D S  
S P A R E - OG L A A N E K A S S E

O dder

P O U L  B E N D IX  S Ø R E N S E N
S n ed k e rm este r

R and levvej 6 O dder

BYG HO LM  P A R K H O T E L
H orsens

A K T IE S E L S K A B E T

CH1L N IE L SE N S  E F T F .
A R M A T U R F A B R IK  

H A V N E N  —  H O R SE N S

P A L Æ -T E A T R E T
H O R SE N S

B E R T H E L S E N  & CO.
v /  E r ik  P ed ersen  

S øndergade  34 H orsens

B O STO N
Ole K rau l

S øndergade 32 H orsens

A N K E R  JE N S E N  & SØ N
T ø m re rm es tre  - m ask in sn ed k eri 
H o rsen s T lf. 2 22 34 - 2 44 34

A. N IE L S E N
S k o tø js fo rre tn in g

H orsens

F R E D E R IK S E N S  V A S K E R I 
T lf. 1459

S m edegade 80 H orsens

T H . B U S S E
F a rv e r  og  la k k e r  

H orsens

D A G N Æ S K E R A M IK
N . P . N ielsen

H orsens T lf. 1959

JØ R G E N S E N S  H O T E L
H orsens
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A ut. g a s- og v an d m es te r 
B Ø R G E  JE N S E N  H orsens

V A R E H U S E T  U .S.A .
S øndergade  51 H orsens

H . S. M A T H IE S E N
Ju v e le r  & gu ldsm ed  H orsens

H O T E L  SPA N G SB E R G
E sb je rg

H O P P E  &  C H R IS T E N S E N
T lf. 1406 K olding

J E N S  JU H L S  SA V V Æ R K
K olding

R Ø R K Æ R -C H R IS T E N  S E N
T lf. 124

A delgade 4 K olding

K O N R A D  JØ R G E N S E N
B o g try k k e r

K old ing

A /S  N O R D ISK  
SO LA R  C O M PA G N I

E sb je rg  a fde ling

K. P E T E R S E N
U rm a g e r  & gu ldsm ed  

K ongensgade 39 E sb je rg

F R Ø K JÆ R  JE N S E N
M a n u fa k tu rfo rre tn in g  

K ongensgade  60 E sb je rg

C E N T R A L T R Y K K E R IE T
E sb je rg

G. B R E IN H O L T
E sb je rg

E S B JE R G -L Å S E T E K N IK
T lf. 4091 

K ongensgade 70

H U S T Ø M R E R N E S
A N D E L S S E L S K A B

E sb je rg

A /S  K A A L U N D S F A B R IK E R
K O LD IN G

D A G B L A D E T  V E S T K Y S T E N
E S B JE R G

E SB JE R G  E X P O R T  M A R K E D

\

K O N T A N T  JØ R G E N S E N
E S B JE R G

V E S T JY D S K  R Ø R - & S A N IT E T S L A G E R  A /S
E S B JE R G

D. FO K , L Y N F R O S T  A /S
D A N SK  F R Y S E - & K Ø L E H U S CO.

E S B JE R G

A L F R E D  K R A B B E N H Ø F T
M U R E R M E S T E R E S B JE R G

COLO RLU X
N E O N E F F E K T

P . SK R A M SG A D E  9 E S B JE R G

H . M. L A U R ID S E N
V OG N M A N D  —  B R Æ N D S E L S F O R R E T N IN G

T L F . 520 E S B JE R G

C. M. N Ø R SK O V  L A U R S E N  
M A S K IN F A B R IK  I /S

E S B JE R G

R A U N  B Y B E R G s
SK IB SB Y G G E R I A /S  —  E S B JE R G

C LA U S S Ø R E N S E N  
F IS K E E K S P O R T Ø R

E S B JE R G
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K. DIDERIKSEN
Spedition & klarering 

Esbjerg

THE BORDEN COMPANY A/S
Esbjerg

OSCAR W ILHELMSEN
Fiskeexportør

Esbjerg

N. JOKER
Fiskeeksportør

Esbjerg

ROUST & NIELSEN
Maskinfabrik

Esbjerg

H. HANSEN & SØNNER 
Aut. vand- og gasmester 

Esbjerg

A/S FAAR U P & SØNDERBY
Esbjerg

ESBJERG N Y  
ANDELSMEJERI

Tlf. 1346

ANDERSEN & JENSEN
Skibs- og bådebyggeri 

Gi. Havn Esbjerg

BONBONNIEREN
Esbjerg

Aktieselskabet 
C. J. CHRISTENSENS 

PAPIRH AND EL
Esbjerg

LINDING
Manufaktur & trikotage 

Esbjerg —  Tlf. 471

H. P. BANGS
vognmands- og flytteforretning

Esbjerg —  Tlf. 24

N. CHR. FR IKKE A/S
Jernbanegade 50 Esbjerg

VIGGO FRANDSEN
Skrædermester

Skolegade 65 Esbjerg

E. PEDERSEN
Tømrermester

Havnegade 171 Esbjerg

CARL HANSEN
Stormgade 99 -— Esbjerg 

Tlf. 4220 (3 lin.)

H. NORDLAND - 
HANS NORDLAND
Statsaut. revisorer 

Esbjerg

J. P. CLAUSEN
Statsaut. revisor 

Esbjerg

LE IF  URHØJ
Strygeri

Frodesgade 107 Esbjerg

A. SØRENSEN
Esbjerg

J. ANDERSKOUV og 
A. T. THOMSEN

Rådgiv, ingeniører Esbjerg

A/S ESBJERG TEGLVÆRK

ESBJERG
HERM ETIKFABRIK A/S

A/S VESTJYDSK 
KRYSTAL-IS VÆRK

Esbjerg

GLOBE REKLAME
Kongensgade 102 Esbjerg

M. FREDERIKSEN
Strømpehuset

Esbjerg

ESBJERG 
PAPÆ SKEF ABRIK

Rolfsgade 75 Tlf. 1567

RUDOLF ANDERSEN
Manufaktur - konfektion 

Esbjerg Tlf. 1924

BÆKBY ILLEBORG
Tlf. Esbjerg 1221

P. HUSTED
Købmand

Spangsbergsgade 7 - Esbjerg

CARL LEERVADS ELEKTRO
Tlf. Esbjerg 992

A/S ESBJERG
JERN- OG STÅLFORRETNING

VERNER LARSEN
Landbrugsmaskinfabrik 

Telefon 1577 Esbjerg

CARL LASSENS EFTF.
Spedition

Esbjerg

BLIKKENSLAGERNES A/S
Esbjerg Tlf. 360

ORLA BUHL
Kolonial - Vin

GI. Færgevej 20 Esbjerg

ANKERHUS
TAPET- & FARVEHANDEL

Kongensgade 87 - Esbjerg

AFHOLDSHOTELLET
Esbjerg v/ B. Jepsen

AAGE HASS —  Esbjerg 
Radio —  Grammofonplader
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N IE L S  N IE L S E N
B O L IG M O N T E R IN G

K ongensgade 82 E sb je rg

K A J B R A A D ’s B O G H A N D E L
E s b je rg

E S K E  P E T E R S E N
Strand bygade 23 E sb je rg

G L. V A R D E V E JS  
S K O T Ø JS R E P A R A T IO N

v/ Chr. L a rsen  E s b je rg

L E O  K Æ R A ’s K L IN IK
v/ O. S teen

E x a m . tan d tek n ik er E sb je rg

B E N D IX E N  & O L SE N
E le k tro in sta lla tø re r  

T lf. 3160 E sb je rg

H A R T V IG  N IE L S E N S  
B O G H A N D E L

E sb je rg

T H O R V A LD  B O R N H Ø FT
E sb je rg

H E N N IN G  P E D E R S E N
E s b je rg  V æ rk tø jsm a g a sin  A/S 

T lf. E s b je rg  3040

ED M U N D  L A R S E N
H errem ag asin

K ongensgade 79 E sb je rg

G R IN D S T E D -G R E N E  & O M EG N S 
S P A R E - OG L A A N E K A S S E

G R IN D S T E D  M Ø R T E L - 
& B E T O N V A R E F A B R IK

T  C. O E H L E N S C H L A G E R  A/S
K olon ial en gros 

Grindsted

A/S N O R D IS K  F L A S K E G A S  
E S B J E R G

A G R IC O L D
D A N SK  L A N D B R U G S  F R Y S E -  OG K Ø L E H U S 

E S B J E R G

JO H A N  O L SE N  & CO. A/S 
B Y G N IN G S A R T IK L E R

E S B J E R G

JE N S E N  & L A U R ID S E N
S K IB S B Y G G E R I  —  E S B J E R G

K JÆ H R  & T R IL L IN G S G A A R D  A /S
E N G L A N D SG A D E  4 —  T L F . 3145 —  E S B J E R G

O. B E R T E L S E N
R A D IO  —  S E N D E R E  —  E K K O L O D  

T L F . 3522 E S B J E R G

B R Ø D R E N E  M A T H IA S E N
N Y H A V N  —  E S B J E R G  —  T L F . 47

J U S T  H A N SE N  & 
H A N S P E D E R S E N

M alerm estre
E sb je rg

C H R. R E IN H O L D T
C itroen  forhdl.

E s b je rg  T lf. 836

A N D E R S E N  & E N G E L U N D
N orgesgad e 51 E sb je rg

L A U R ID S  H A N SE N
A utom obiler

Storm gad e 109 E sb je rg

L A N D B O S P A R E K A S S E N  
F O R  R I B E  OG O M EG N

„ST A N D A R D “
R ibe T lf. 325

R I B E  ST A M P E M Ø L L E
G. H usted C hristensen 
T lf. 20 - 320 —  R ibe

H O T E L  D A G M A R
R ibe T lf. 35 og 36

P A U L  C H R IS T IA N S E N  & SØN
H aderslev

A /S N IC O L A I O U T Z EN
H aderslev

M IC H A E L  H A N SE N
Je rn -  & s tå lfo rre tn in g  

H aderslev

A N D E R S  M O R T E N S E N
E le k tro - og rad io in sta lla tø r 

N ørregade 34 H aderslev
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Nr. 10 P I G T R A A D 1957

1/ 10.

Danskere til SS-møde i Rendsborg
2000 tidligere soldater fra Waffen 

SS, deriblandt tidligere frivillige fra 
Danmark og Frankrig, har deltaget 
i en sammenkomst i Rendsborg med 
det formål at opklare den skæbne, der 
er overgået SS’er, som har været for
svundet siden krigen. Der var udstil
let 4000 fotografier af savnede, og 12 
soldaters skæbne blev opklaret ved 
hjælp af oplysninger fra tidligere 
krigsfanger.

Ved mødet blev der talt af krigs
forbryderen „Panzer-Meyer“ .

☆
9/10.
4— 5 danskeres kamp mod 100 tyskere

Den britiske forfatter David Ho- 
warth er atter i Danmark. Anlednin
gen er ikke . denne gang, at han er på 
sporet af en ny begivenhed fra den 
anden verdenskrig, han kan benytte 
som grundlag for en ny roman, men 
den, at Hasselbalchs Forlag i dag ud
sender hans „The Slegde Patrol“ på 
dansk.

Og netop for Danmark har denne 
bog, hvis danske titel er blevet „Fod
spor i sneen“, stor interesse. Dens ho
vedpersoner er nemlig danskere, 4—5 
mand, der under krigen alene i Øst- 
grønland sloges mod 100 tyskere — 
en kamp, der endte med, at den tyske 
kommandant blev taget til fange.

☆

Skuespillet „Anne Frank“ opnåede 
40 opførelser på Århus Teater. Teatret 
rummer 1050 pladser.

★
18/10.

Tysk officer dømt for antisemitisme
En officer i den nye vesttyske hær 

idømtes i går ved en civil domstol i 
München en bøde på 400 mark for at 
have fornærmet en menig soldat.

Episoden skete i juni under en kom
pagnifest, hvor kaptajn Heinrich Nie- 
mann gjorde bemærkninger om me
nig Eugen von Alempts jødiske ud
seende. Kaptajnen blev dagen efter 
suspenderet fra tjenesten, og domme
ren udtalte i præmisserne i går, at 
retten finder det nødvendigt at advare 
den nye tyske hærs officerer mod re
spektløs optræden over for mandska
bet.

18/10.
Hitler for 4 og kejser W ilhelm for 1 kr.

På den fortsatte auktion i går over 
Anker Kirkebys bogsamling skete der 
et betydelig fald i priserne på tysk 
nazilitteratur og på Hitlers „Min 
kamp“, som før har ligget på 20—30 
kr. I går gik den for 4 kr. 17 bøger om 
tysk nazisme og dens koryfærer blev 
samlet solgt for 18 kr. Der var også 
15 bøger til salg om kejser Wilhelm. 
Alle 15 gik samlet for 1 kr. Men der 
var heller ikke stor interesse for en 
samling på 21 bøger, der blev udsendt 
illegalt under besættelsen. Hele denne 
samling blev solgt for 32 kr.

Hartvig Frischs „Pest over Europa“ 
blev solgt for 19 kr. og „Tragediens 
anden del" for 11 kr.

☆

G e n e ra lfo r s a m lin g  
i S jæ lla n d s -a fd e lin g e n

Sjællands-afdelingen af „Gestapo- 
fangerne“ afholdt ekstraordinær ge
neralforsamling mandag den 9. sep
tember, for at vælge landsrepræsen
tanter. Valgt blev: Ove Hoff, Arnold 
Mikkelsen og Svend Aage Svendsen.

Den 21. september havde Sjællands- 
afdelingen af „Gestapofanger“, en vel
lykket udflugt til Jægerhuset.

☆
Foreningen holdt pakkefest tirsdag 

den 15. oktober i Admiral Gjeddes 
Gård.

☆
Læge, dr. med. Paul Thygesen, tid

ligere Neuengamme, Husum og Da
lum, er udnævnt til overlæge ved Gen
tofte amtssygehus.

........................ :::::::::.........

‘Kammer a ferne é 
-fdjælpefond

er de raske kammeraters hilsen til de 

syge.

Mærkaterne fra Kammeraternes Hjælpe

fond kan fås gennem kontoret, St. Kan

nikestræde 10, K.

Ungdomskriminaliteten
og andre problemer i forbindelse med 
forbrydelser, forebyggelse heraf og 
behandling af forbrydere skal drøf
tes på et kursus, som FN har arran
geret i Tokio i samarbejde med den 
japanske regering fra 25. november 
til 7. december. Det er anden gang, et 
sådant kursus arrangeres af FN i 
Asien.

☆
En „ mursten“ i 
Frihedsmuseels mur

Der er endnu plads i muren på „Mu
seet for Danmarks Frihedskamp“ for 
gruppenavne.

Som bekendt er der åbnet adgang 
til, at de enkelte grupper fra friheds
kampen kan få deres navne på en 
mursten ved indgangen. Følgende 
grupper har foreløbig meldt sig:
A.Ø - 1. komp. 2. del. gymn. foren. 
Atlet - Bopo - Hvidsten - Dachau 
Klubben - Dannevirke - Dansk-Allie
ret Oplysningstj. - Danskeren - Dansk 
Hjælpetjeneste - Dansk Svensk Flygt
ningetjeneste - Farum Modstandsgrp.
- Fællesrådet 5. Juni 1943 - 5. kolonne 
Aarhus - 9. April 1940 Aarhus - Fri 
Presse - Frit Danmarks Bibliotekar- 
grp. - Bladet Frit Danmark - Frit 
Danmark, Slagelse - H T K - Gørding 
grpr. - H C grp. - Illegal presse - 
D O C - 1. komp. Nyk. F. - K. K. 
Stockholm - Grp. Løkken - A 5 - 
Eriksholm - Marstal - 9. Gruppe - NJ 
CBU - Dybbøl-Posten - P 3 2. deling
2. grp. - Specialafdelingen Å - 6. grp.
3. del. 4. komp. A. 2 - Rolf Krake - 
S. O. E. - Speditøren - Trolle - Tuborg 
Havnegrp. - Slotsholmens Detache
mentet - Walther grp. - Varde-Posten
- Sandheden - Amalienborg-Klubben - 
Øresundstjenesten - Frihedsrådet.

Da muren gerne skulle bære nav
nene fra alle — eller næsten alle —- 
grupper, anmoder præsidiet om, at 
man rundt omkring tager en rask be
slutning og bestiller en „mursten“ .

Sagen har også en økonomisk side, 
idet man endnu mangler 25,000 kr. i 
at have betalt bygningen. Stenene kan 
betale de fleste af disse penge.

Hver sten koster 50 kr. Hertil kom
mer 2,50 kr. pr. bogstav.

Man bedes skrive til „Museet for 
Danmarks Frihedskamp", Esplanaden 
København K. Giro 104 300.
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